

证券代码：002950

证券简称：奥美医疗

公告编号：2019-010

奥美医疗用品股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

无

公司所有董事均亲自出席了审议本次年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 422,176,938 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	奥美医疗	股票代码	002950
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜先举	郑晓程	
办公地址	湖北省枝江市马家店七星大道 18 号奥美 医疗证券部	湖北省枝江市马家店七星大道 18 号奥美医 疗证券部	

电话	0717-4212111	0717-4212111
电子信箱	ir@allmed.cn	ir@allmed.cn

2、报告期主要业务或产品简介

（一）公司主要业务与产品、经营模式

公司长期专注于医疗健康事业，主营业务为医用敷料等一次性医用耗材的研发、生产和销售。公司注重医用敷料产业链深度整合，截至目前已形成了贯穿纺纱、织布、脱漂、加工、包装、灭菌、检测等所有生产环节的完整产业链，具备较为突出的自动化、规模化生产优势。

公司产品根据使用用途，可分为伤口与包扎护理类、手术/外科类、感染防护类、组合包类四大系列，满足客户多元化产品需求。公司产品以出口为主，销往美国、加拿大、德国等多个国家和地区，客户以国际知名医疗器械品牌厂商为主。

（二）公司所属行业情况与行业地位

1. 行业市场概况

由于发达国家生产外包比例持续提高，我国目前已成为全球医用敷料的生产基地。根据中国医药保健品进出口商会的统计，截至2015年，欧洲医用敷料产能外包已达90%左右，美国产能外包约为60%。我国医用敷料已经在国际市场上占据较高的外包市场份额。根据中国海关数据统计，2018年我国医用敷料出口金额 26.08 亿美元，同比增长7.48%，较 2017 年增长 4.51 个百分点，出口金额占进出口总额85.70%，出口金额占医疗器械总出口额的 11.04%，贸易顺差21.73 亿美元，顺差同比增加 5.56%。

根据医保商会数据统计，2018年我国医用敷料出口市场的显著特点是价格的增长，全年出口平均价格增长 3%以上，新兴市场价格普遍增长迅速，欧洲、北美洲和亚洲市场价格小幅增长。2018年，我国医用敷料最大出口市场是欧洲，出口金额9.17 亿美元，出口金额同比增长 4.11%。第二大医用敷料出口市场是北美洲，出口金额达到了 8.50 亿美元，出口金额同比增长 9.77%。第三大医用敷料出口市场亚洲，出口金额达到了 5.09 亿美元，出口金额同比增长7.41%。

随着全球性的人口老龄化问题日益突出和由此带来的溃疡、褥疮等疾病病人的增长，及随着社会的进步和人们生活质量的提高，患者对伤口愈合、舒适度等要求也相应提高，全球医用敷料行业市场规模平稳增长。根据Freedonia（Freedonia成立于1985年，总部位于美国，是全球商业调查领域中的领先企业，在市场预测、竞争策略、市场占有率分析等方面提供商业信息，其研究报告经常被国际重要媒体引用）的统计及预测，2015年全球绷带及医用敷料市场规模达188.4亿美元，较2010年增长30.65%。预计到2020年全球绷带及医用敷料市场规模将达到244.00亿美元，2025年则可达313.00亿美元。

2. 行业发展趋势

（1）医用敷料市场内外需求将趋于平衡

目前，我国大部分医用敷料生产企业仍以出口传统医用敷料为主，其绝大部分销售收入也多来自海外市场。然而，随着国内医用敷料市场需求的日益扩大，以及具有较低劳动力成本的东盟国家如越南、泰国等介入国际传统医用敷料市场，国内医用敷料生产企业将趋向于重新将视野转回本土市场，通过平衡国内销售量和海外市场出口量来防范和化解海外市场波动风险。同时，随着我国医疗体制改革的深入，医疗器械监管体系的逐步建立以及医用敷料行业标准的出台及完善，将为我国医用敷料行业提供一个健康、有序、规范的发展环境，为目前仍以出口为主的企业特别是业内领先企业进入国内市场创造了有利的条件。

（2）行业集中度将进一步提高

根据中国医药保健品进出口商会的统计，2018年我国有超过5,500家企业从事医用敷料产品的出口，出口企业数量较去年增加1000余家左右，但大部分为规模较小的小型企业。2017年行业前10家企业出口金额累计6.6亿美元，金额占比27.1%；2018年行业前10企业出口金额累计 6.96 亿美元，占比 26.68%，较去年 6.6 亿美元出口金额，增长幅度达5.45%。头部企业仍然

具备强大的竞争优势。

造成我国医用敷料行业准入门槛低的重要原因是相关行业标准的滞后和限制。随着行业标准的不断完善以及行业监管体系的建立，行业准入门槛将相对提高，业内领先企业的竞争优势将越发突出，劣势企业将逐渐被淘汰，行业集中度将得到提高。同时，随着国内劳动力成本、运输成本的不断攀升，行业制造成本上升压力加大，拥有规模化生产运营能力的企业才能有效控制成本，并不断占领市场高地。此外，新型高端敷料将是未来行业技术发展趋势，而高端敷料的研发及临床试验需投入大量的人力、物力和财力，只有行业领先企业才能利用自身的产业运作能力和品牌影响力获得发展所需的资金、高端研发人才等稀缺资源。因此，行业市场份额将会逐步向业内领先企业集中，行业集中度也将进一步提高。

3. 行业周期性、季节性特点

(1) 行业周期性

医用敷料是重要医用卫生材料，无论经济发展状况如何，为保障人们健康生活，行业的需求仍保持旺盛，呈现一定的刚性需求特征，行业受宏观经济波动影响较小。因此，医用敷料行业无明显的周期性。

(2) 行业季节性

在需求方面，因医用敷料主要应用于伤口护理、患者护理、手术及外科等方面，终端消费者一年四季均保持稳定需求，无明显季节性。在生产方面，受我国传统春节假期的影响，多数医用敷料生产企业在春节期间停产放假，期间产量稍会减少。

4. 行业地位

公司是国内医用敷料行业的龙头企业，具备较强的竞争优势。我国医用敷料行业的主要生产商及出口商主要包括奥美医疗、稳健医疗、振德医疗等。公司不断推进医用敷料领域的产品创新、工艺升级及产业链深度整合，在产品性能与质量、产品附加值与市场开拓等方面具有较为突出的优势，是中国医用敷料行业重要的生产商和出口商。据中国医药保健品进出口商会的统计，公司医用敷料产品连续十年出口第一。2016年、2017年和2018年，我国医用敷料出口企业前5名的情况如下：

2016年		2017年		2018年	
排名	企业名称	排名	企业名称	排名	企业名称
1	奥美医疗用品股份有限公司	1	奥美医疗用品股份有限公司	1	奥美医疗用品股份有限公司
2	稳健医疗用品股份有限公司	2	稳健医疗用品股份有限公司	2	稳健医疗用品股份有限公司
3	振德医疗用品股份有限公司	3	振德医疗用品股份有限公司	3	振德医疗用品股份有限公司
4	江苏省健尔康医用敷料有限公司	4	合肥普尔德医疗用品有限公司	4	合肥普尔德医疗用品有限公司
5	施洁医疗技术（上海）有限公司	5	施洁医疗技术（上海）有限公司	5	施洁医疗技术（上海）有限公司

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	2,027,512,039.77	1,711,115,987.76	18.49%	1,558,085,316.38

归属于上市公司股东的净利润	227,781,022.17	233,733,422.76	-2.55%	248,134,445.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	205,727,746.29	211,345,805.28	-2.66%	230,603,387.73
经营活动产生的现金流量净额	3,008,664.38	197,249,685.30	-98.47%	472,739,463.28
基本每股收益（元/股）	0.6088	0.6247	-2.55%	0.6631
稀释每股收益（元/股）	0.6088	0.6247	-2.55%	0.6631
加权平均净资产收益率	18.95%	20.79%	-1.84%	22.21%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	2,900,186,628.45	2,272,602,139.75	27.62%	1,897,543,658.32
归属于上市公司股东的净资产	1,312,596,410.69	1,087,979,118.92	20.65%	1,018,438,372.84

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	406,386,907.83	495,787,223.38	545,581,626.62	579,756,281.94
归属于上市公司股东的净利润	41,094,799.27	45,341,296.48	54,485,695.32	86,859,231.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,778,377.85	40,685,881.27	45,560,488.35	80,702,998.82
经营活动产生的现金流量净额	-34,842,152.40	-17,429,279.86	142,419,264.31	-87,139,167.67

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	24	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	45,365	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	

崔金海	境外自然人	25.98%	97,196,573	97,196,573		
陈浩华	境内自然人	18.43%	68,960,012	68,960,012		
程宏	境内自然人	17.12%	64,059,493	64,059,493		
万小香	境内自然人	11.13%	41,655,673	41,655,673		
长江经济带(湖北)产业并购基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.90%	14,588,332	14,588,332		
宁波星邻星投资管理有限公司—常州五星钛信绿色股权投资基金合伙企业(有限合伙)	其他	3.54%	13,262,120	13,262,120		
杜先举	境内自然人	3.37%	12,625,295	12,625,295		
崔星炜	境内自然人	2.66%	9,943,535	9,943,535		
崔辉	境内自然人	2.66%	9,943,535	9,943,535		
杜开文	境内自然人	1.95%	7,291,927	7,291,927		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1. 崔金海、万小香、崔辉、崔星炜为公司控股股东、实际控制人。万小香、崔辉、崔星炜为崔金海的一致行动人。万小香为崔金海之配偶、崔辉、崔星炜为崔金海之子。2. 杜开文为杜先举的一致行动人，为杜先举之子。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

一、概述

2018年，全球宏观环境形势受贸易摩擦等因素影响，经济下行风险增大，人民币兑美元汇率剧烈波动，主要原材料棉花价格波动较大，与此同时，中国环保监管日益趋严，为医用敷料制造商带来了挑战，医用敷料行业竞争加剧。

报告期内，公司持续落实董事会制定的发展战略，积极应对宏观经济不确定因素，各项业务均取得了平稳增长与发展。2018年度，公司实现营业总收入20.27亿元，同比增长18.49%；归属于上市公司股东的净利润2.28亿元，同比小幅下滑2.55%。该下滑主要系人民币兑美元汇率波动较大，1-5月呈现快速升值，6月份开始快速贬值，导致期间人民币平均汇率阶段性升值幅度较大，对公司净利润产生了较大影响。未来，公司将充分运用外汇远期等手段，对冲人民币汇率波动的风险。报告期内公司多个产品品类均实现销售额、毛利率同步增长的态势，公司基本面持续向好，行业龙头地位稳固。根据医保商会统计数据，2018年度，公司医用敷料产品出口总额位列行业第一，公司已连续十年占据中国医用敷料出口行业第一的位置。

2018年，公司获湖北省首批支柱产业细分领域隐形冠军科技小巨人——奥美医疗用品股份有限公司（生物医药和高端医疗器械）、湖北省两化融合试点示范企业、工信部2018年智能制造试点示范项目——医用敷料智能制造试点示范等荣誉。

2018年11月，公司获评高新技术企业。

（一）外销业务持续增长，盈利能力稳步提升，

报告期内，公司外销业务持续增长，2018年度，公司境外业务收入18.09亿元，毛利率33.40%，营业收入比上年同期增

长10.39%，毛利率比上年同期增长3.37%，外销业务各项工作稳步开展并达成既定目标，质量、交付时效表现优异，获得战略客户高度认可，进一步稳固了公司行业龙头地位。外销业务收入持续增长，除因公司传统客户的业务增长外，公司加大了对新兴市场国家市场的开发，报告期内公司加大了对中东市场、亚太市场、非洲市场的开发，取得一定的成效。

(二) 国内业务起步，收入增长显著

报告期内，公司国内业务起步，2018年度实现收入2.19亿元，营业收入比上年同期增长200.73%，国内业务目前正处于起步阶段。未来公司将加大国内市场的开发，着重提升国内市场业务的盈利能力，加速完成在国内市场的布局。

(三) 预先投入募投项目，效益逐步显现

2017年-2018年，公司持续预先投入募投项目，2018年募投项目“50万锭医用棉纱及12亿平米医用纱布项目”已建成试产。2018年，该募投项目实施主体新疆奥美已实现净利润2,643.53万元。

2018年，募投项目“医用非织造制品项目”处于建设期，未产生效益。该项目采用业内先进的生产设备，将强化公司智能化、自动化生产水平，大幅提高公司无纺布类医用敷料生产能力，充分满足医用客户日益增长的市场需求，确保公司在行业中的竞争地位。

(三) 医用品市场向民用品市场扩展，产业链延伸

报告期内，公司成立了民用品市场运营公司奥美生活。公司将运用长期积累的医用制品生产经验，进入民用卫生用品市场，主打母婴、女性卫生与护理产品。进一步延伸公司产业链，提升公司盈利水平。

(四) 加大研发投入，提升公司竞争力

报告期内，公司研发费用投入为 4,973.97万元，主要投向为抗菌功能敷料的开发、硅凝胶敷料的开发、高速纱布折叠自动化生产设备开发与运用、灭菌型在线单片包装超薄棉芯卫生巾结构设计与产品开发等。2018年度，公司共获批20项专利，其中发明专利1项，实用新型专利16项，外观设计专利3项。截至2019年3月31日，公司共拥有63项专利，其中发明专利13项，实用新型专利46项，外观设计专利4项，研发设计的不断创新使得公司在激烈的市场竞争中始终保持竞争优势。

(五) 持续推进管理创新，两化融合提升生产效率与管理水平

报告期内，公司持续推进信息化与流程化建设、智能制造等项目，力求提升公司生产效率与管理水平。因在智能化、信息化、自动化方面的先进理念及大力投入，公司获评工信部2018年两化融合管理体系贯标示范企业。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
伤口与包扎护理	1,244,255,758.01	795,960,043.24	36.03%	9.92%	10.11%	9.61%
手术/外科	417,958,235.77	319,225,510.87	23.62%	9.16%	12.40%	-0.12%
组合包类	68,917,669.87	46,888,202.33	31.96%	28.94%	28.93%	28.96%
感染防护	51,040,113.34	31,304,291.10	38.67%	2.15%	-2.59%	10.70%
其他类	245,340,262.78	197,355,054.29	19.56%	164.04%	257.18%	27.40%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

A 本报告期新增合并报表范围主体及详情如下：

公司于2018年4月8日设立控股孙公司深圳奥美生活科技有限公司，注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路1号A栋201室，法定代表人：崔金海，注册资本：850.00万人民币。

公司于2018年1月4日设立控股孙公司枝江佳苑物业管理有限公司，注册地址：枝江市马家店七星大道18号，法定代表人：彭习云，注册资本：50.00万人民币。

B 本报告期减少合并报表范围主体及详情如下：

2018年3月6日，公司注销了子公司宜昌科创医疗用品有限公司。

2018年7月18日，公司与赵元久、周勇签订股权转让协议，将其持有子公司枝江奥美置业有限公司的60%、40%股权分别转让给赵元久、周勇。2018年8月3日已办理完毕工商登记变更手续。

2018年7月18日，子公司深圳市奥美迪贸易发展有限公司与施立、施必华签订股权转让协议，将其持有子公司枝江佳苑物业管理有限公司的80%、20%的股权分别转让给施立、施必华。2018年8月3日已办理完毕工商登记变更手续。

(4) 对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用